
 Białostocki oszczepnik – Władysław Nikiciuk (z 

prawej), w 1956 roku zdobył złoty medal w Mistrzostwach 

Polski Młodzików (U16) rozgrywanych w Sopocie. Z 

lewej jego trener – Bronisław Gurzęda. Fot. 

„Lekkoatletyka”. 

 

Anna Lelusz (Sparta Białystok) w  

1956 roku zdobyła kolejny złoty medal 

w sztafecie 4 x 100 metrów w 

zawodach rangi Mistrzostw Polski.  

Tym razem triumfowała ona w 

rywalizacji Juniorek (U20) – w biegnąc 

w ogólnopolskiej reprezentacji 

Zrzeszenia Sparta. 

 

 

 A na fotografii obok Anna Lelusz 

zwycięża w biegu na 100 metrów 

przed swoją koleżanka klubową – 

Lucyną Werpachowską w zawodach 

rozgrywanych na Stadionie 

Zwierzynieckim. Fot. ze zbiorów 

Podlaskiego OZLA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

W 1956 roku dwaj białostoczanie 

uczestniczyli w zorganizowanym w 

Spale, ogólnopolskim obozie kadry 

Zrzeszenia Sportowego Sparta. 
 

Byli to – Janusz Grzeszczuk (1 z 

lewej) i Zbigniew Dondziło (2 z 

prawej). 
 

Jak widać w trakcie zgrupowania był 

czas na udane grzybobranie. Fot. ze 

zbiorów Podlaskiego OZLA. 



 Tak w latach 50. mierzono czasy w 

biegach. Na zdjęciu Zbigniew 

Dondziło finiszuje w sztafecie 4 x 400 

metrów Sparty Białystok. Fot. ze 

zbiorów Podlaskiego OZLA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Znany przedwojenny biegacz 

Jagiellonii Białystok – Julian 

Strzałkowski w 1956 roku, w wieku 

47 lat, należał do czołówki Okręgu 

Białegostoku w... szermierce. Fot. 

„Sportowiec”. 

 

 

 

 Dwaj finaliści Mistrzostw Polski Seniorów z 1956 

rozegranych w Zabrzu.  

Z lewej – Zbigniew Dondziło (Sparta Białystok), 

który zajął 7. miejsce w biegu na 1,5 kilometra. Z 

prawej – Leszek Tarasiewicz (Gwardia Białystok), 

który był 5. w biegu na 200 metrów przez płotki.  

Fot. ze zbiorów Podlaskiego OZLA. 

 

 

Poniżej – jak widać, w latach 50. białostoccy 

lekkoatleci mieli fryzury niczym z żurnala, co 

prezentują, od lewej – Jerzy Wnorowski (Sparta 

Białystok) i Gerard Wołodźko (Włókniarz Białystok). 

Fot. ze zbiorów Gerarda Wołodźko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tyczkarz Cresovii Białystok – Zenon Siergiejewicz w 1957 roku zajął 3. miejsce w Memoriale Kusocińskiego 

oraz był 5. w Mistrzostwach Polski Seniorów. Fot. ze zbiorów Podlaskiego OZLA. 



 
Zespół lekkoatletów Jagiellonii Białystok, który w 1957 roku wystąpił w Drużynowej I Lidze (był to wówczas 

najwyższy szczebel ligowych rozgrywek). 

Górny rząd od lewej – Władysław Nikiciuk (częściowo widoczny), Mieczysław Kierlewicz, Jerzy Wnorowski, 

Anna Lelusz, nierozpoznana (zasłonięta) zawodniczka, Anna Pruszyńska, Krystyna Rosińska-Dondziło, 

Lucyna Werpachowska, Anna Wróblewska, Zenon Godlewski, Czesław Drągowski, dwaj nierozpoznani 

zawodnicy, Bronisław Gurzęda.  

Dolny rząd od lewej – Daria Jesionek-Gurzęda, Janusz Grzeszczuk, Tadeusz Zakarzecki. Fot. ze zbiorów 

Bronisława Gurzędy. 

 

Trenerzy z Białegostoku i Warszawy na zorganizowanym w II 

połowie lat 50. w Olecku obozie sportowym z udziałem 

sportowców z obydwu tych miast. Od lewej – Bogdan Stocki, 

Zygmunt Szelest, Bazyli Juszczuk, Zbigniew Orzeszko, trener 

koszykówki z Legii Warszawa, Bronisław Gurzęda. Fot. ze 

zbiorów Bronisława Gurzędy. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Przed autobusem drużyny Jagiellonii wyjeżdżającej w czerwcu 1957 roku na trójmecz o Mistrzostwo I Ligi do 

Warszawy. Swoją muskulaturę porównują – oszczepnik Zygmunt Cieślik (z lewej) i długodystansowiec 

Mieczysław Kierlewicz (z prawej). Fot. ze zbiorów Podlaskiego OZLA. 



 Maria Nikolai (Jagiellonia Białystok) w 

1957 roku zdobyła w Mistrzostwach Polski 

Juniorek (U20) w Bydgoszczy złoty medal w 

biegu na 500 metrów. Fot. ze zbiorów 

zawodniczki. 

 

 

 

 

 

Również po złoty w MP Juniorów (U20)   
w 1957 roku sięgnął jagielloński oszczepnik – 

Władysław Nikiciuk. Fot. „Lekkoatletyka”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bolesław Linda (AZS Białystok) w latach 1957 – 1958 zdobył w Mistrzostwach Polski 

Juniorów (U20) – 1 srebrny i 1 brązowy medal (w biegu na 1,5 kilometra z przeszkodami 

oraz w przełajach). Występował on też w reprezentacji kraju w tej kategorii wiekowej. 

 

 

 

 

 

Dekoracja białostockich tyczkarzy na okręgowych  

zawodach rozegranych w 1957 roku. Tym razem na 

najwyższym stopniu podium stoi Wiesław Piotrowski 

(Cresovia). Z lewej – Henryk Cytko (Jagiellonia), z 

prawej – Janusz Kuczyński (LZS). Fot. ze zbiorów 

Henryka Cytko. 

 

 

 

 

 

 A oto technika jakiej używali w latach 50. 

białostoccy tyczkarze skacząc na metalowych 

tyczkach, na przykładzie skoku Henryka Cytko. 

Fot. ze zbiorów zawodnika. 



 O tyczkarzu Jagiellonii – Henryku Cytko warto jeszcze wspomnieć dlatego, iż udanie 

łączył on lekkoatletykę ze… skokami narciarskimi. Z wynikiem 19,5 metra był on bowiem 

Rekordzistą białostockiej skoczni narciarskiej, która w latach 50. i 60. istniała w okolicach 

dzisiejszego kompleksu handlowego przy ul. Kawaleryjskiej. 

Natomiast na lekkoatletycznych stadionach cennym jego osiągnięciem były występy w 

latach: 1957 – 1958 w barwach Jagiellonii Białystok w Drużynowej I Lidze. 

 

 

 

 

 

 Także dyskobol – Lech Grądzki 

był jednym z zawodników Jagiellonii 

Białystok występującej w latach: 

1957 – 1958 w Drużynowej I Lidze.  
 

Oprócz rzutu dyskiem odnosił on  

też sukcesy w konkurencji pchnięcia 

kulą. Fot. ze zbiorów zawodnika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Lekkoatletyczne małżeństwo z Jagiellonii Białystok (zawarte w 1958 

roku) – Bronisław Gurzęda i Daria Jesionek-Gurzęda. Fot. ze zbiorów 

Bronisława Gurzędy. 

 

 

 

 

Daria Gurzęda-Jesionek w latach: 1957 – 1958  

była 4-krotną Rekordzistka Okręgu Podlaskiego w 

skoku w dal i w sztafecie 4 x 100 metrów 

Jagiellonii.  

 

 

 

 

 

 Bronisław Gurzęda to jedna z najbardziej zasłużonych postaci w 

historii podlaskiej lekkiej atletyki. Jako reprezentant Sparty/Jagiellonii Białystok należał 

on w II połowie lat 50. do czołówki polskich zawodników w biegu na 3 kilometry z 

przeszkodami. 

Natomiast jako trener prowadził w jagiellońskim klubie w latach 50. i 60. tak 

utytułowanych lekkoatletów, jak – Władysław Nikiciuk, Bolesław Linda, Janusz 

Grzeszczuk, Jan Hołownia, Lucyna Werpachowska, Anna Lelusz, Nadzieja Chwojnicka, 

Alicja Kurstak.  



Zbigniew Dondziło w latach:   

1957 – 1958 udanie łączył aż 3 role – 

zawodnika i trenera I-ligowej drużyny 

Jagiellonii Białystok oraz Prezesa 

Okręgowego Związku Lekkiej Atletyki. 

Fot. ze zbiorów Podlaskiego OZLA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natomiast płotkarz – Jerzy Zagórecki 

występami w I-ligowej Jagiellonii 

(1957 – 1958) zakończył swoją 

sportową karierę. Jednak bezpośrednio 

później, w latach: 1959 – 1960 

piastował on funkcję Prezesa OZLA 

Białystok. 

 

 

 

Początki sportowej kariery znanego  

zawodnika, trenera, sędziego i działacza 

– Waldemara Sadłowskiego. 

Na zdjęciu z 1957 roku skacze on w dal 

na szkolnych zawodach w jego 

rodzinnej Łomży. Fot. ze zbiorów 

zawodnika. 

 

 

 

 

 

 Tadeusz Cieniawa (AZS Białystok) w sezonie 1957 został 

Rekordzistą Okręgu Podlaskiego w swojej koronnej konkurencji 

– rzucie dyskiem, a także w pchnięciu kulą oraz w… sztafecie  

4 x 100 metrów. Fot. W. Kossakowski. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Widoczni na pierwszym planie – Janusz Grzeszczuk i Anna Lelusz  

przysporzyli w latach 50. wiele sukcesów dla sekcji lekkoatletycznej 

Sparty/Jagiellonii Białystok.  
 

O osiągnięciach Lelusz już wspominaliśmy, tymczasem Grzeszczuk był 

srebrnym medalistą MP Juniorów (U20) i MP Młodzików (U16) w biegach na 

800 metrów. Fot. ze zbiorów Podlaskiego OZLA. 



 
I jeszcze jedno zdjęcie młodych lekkoatletów z naszego regionu z II połowy lat 50., na którym jest widoczny 

Janusz Grzeszczuk (2 od lewej w środkowym rzędzie), a także Waldemar Sadłowski (3 od prawej w środkowy 

rzędzie), ze zbiorów którego pochodzi ta fotografia. 

 

 

 Mieczysław Kierlewicz z Jagiellonii Białystok (nr 98) w 

Mistrzostwach Polski Seniorów w przełajach rozegranych w 1958 roku 

Skarżysku zdobył srebrny medal w biegu na 12 kilometrów. Fot. 

„Sportowiec”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mało kto chyba wie, iż znany działacz lekkoatletyczny Juvenii Białystok – Stanisław Baszeń, jako zawodnik 

uprawiał w latach 50. boks w klubie Polonia Białystok. Na powyższym zdjęciu przedstawiającym bokserów 

Polonii na letnim obozie w 1958 roku – stoi on 1 z prawej. Fot. ze zbiorów Janusza Mozolewskiego. 

 



 1958 rok. Dwaj znani trenerzy lekkiej 

atletyki w naszym regionie – Leon Mosiejko 

(1 z lewej) i Bronisław Gurzęda (1 z prawej) 

oraz w środku Władysław Fiedorczuk – 

biegacz Jagiellonii Białystok na długich 

dystansach. Fot. ze zbiorów Bronisława 

Gurzędy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grupa białostockich sędziów  

lekkoatletycznych na rozgrywa- 

nych w 1958 roku na Stadionie 

Zwierzynieckim – Dzielnicowych 

Mistrzostwach Polski Seniorów. 
 

Pierwszy z lewej to Ryszard Lider 

znany także jako wieloletni sędzia 

piłkarski. 
 

Natomiast drugi z prawej to 

późniejszy Prezes OZLA Białystok 

z lat 60. – Bazyli Juszczuk. Fot. ze 

zbiorów Podlaskiego OZLA. 

 

 

 Mieczysław Kierlewicz jako zawodnik Jagiellonii Białystok w 

latach: 1958 – 1959, trzykrotnie wystąpił w meczach 

międzynarodowych reprezentacji Polski. Na zdjęciu stoi on 

pierwszy z prawej. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

Z pewnością największym  

wydarzeniem w karierze 

Mieczysława Kierlewicza był jego 

występ w reprezentacji Polski w  

sierpniu 1958 roku w meczu USA  

w Warszawie. 

 Wówczas, na Stadionie  

 Dziesięciolecia zasiadło 100  

 tysięcy kibiców, a jagiellończyk  

 zajął 2. miejsce w biegu na 10  

 kilometrów. 



 Oszczepnik Jagiellonii Białystok – Władysław Nikiciuk, w 1958 roku w 

Olsztynie, po raz drugi z rzędu zdobył złoty medal w Mistrzostwach Polski 

Juniorów (U20)… 

 

 

 

 

 

 

… oraz rozdał, chyba pierwsze w 

swojej sportowej karierze – autografy. 

Fot. „Sportowiec”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 A to zdjęcie przedstawia spotkanie białostockich 

lekkoatletów na rodzimym Stadionie Zwierzynieckim, na 

zakończenie sezonu 1958. 
 

Na pierwszym planie witają się: pracujący już jako 

dziennikarz sportowy w „Gazecie Białostockiej” – Leszek 

Tarasiewicz (z lewej) i trener Jagiellonii Białystok – 

Bronisław Gurzęda (z prawej).  
 

Na drugim planie, od lewej stoją kolejno jagiellońscy 

zawodnicy – Edward Popko, Henryk Cytko, Czesław 

Drągowski i zasłonięty Zbigniew Dondziło. Fot. ze 

zbiorów Bronisława Gurzędy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Troje czołowych zawodników I-ligowej  

Jagiellonii Białystok w 1958 roku. Od lewej – Jan 

Hołownia (biegi średnie i z przeszkodami), Daria 

Jesionek-Gurzęda (skok w dal), Zenon Godlewski 

(również skok w dal). Fot. ze zbiorów Bronisława 

Gurzędy. 
 H 
 

 
 



 W 1959 roku w Mistrzostwach Polski 

Seniorów w przełajach rozegranych w 

Skarżysku dwójka zawodników z naszego 

regionu uplasowała się w ścisłej czołówce w 

biegu na 12 kilometrów. 
 

Mieczysław Kierlewicz z Jagiellonii Białystok 

(z nr 79) zdobył srebrny medal, zaś Albin 

Czech z AZS Białystok (trzeci z prawej z 

zasłoniętym numerem startowym) zajął 4. 

miejsce. Fot. „Sportowiec”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 maja 1959 roku został ustanowiony pierwszy po wojnie Rekord  

Polski Seniorów na Stadionie Zwierzynieckim w Białymstoku. Jego 

autorką była Kazimiera Sobocińska-Rykowska (Legia Warszawa), 

która w rzucie dyskiem uzyskała wynik 51 m 41 cm. Co ciekawe była 

to lekkoatletka pochodząca z naszego regionu – z miejscowości 

Rogienice (łomżyńskie). Fot. ze zbiorów Gerarda Wołodźko. 

 

 Uśmiechu czołowym białostockim tyczkarzom z 

lat 50. nie brakowało. Od lewej – Henryk Cytko 

(Jagiellonia Białytsok), Janusz Kuczyński (LZS 

Białystok) i Edward Popko (Jagiellonia Białystok). 

Fot. ze zbiorów Henryka Cytko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Andrzej Ugniewski (MKS Łomża) w 1959 

roku ustanowił Rekord Okręgu Seniorów w 

pchnięciu kulą i zajął 7. miejsce w Mistrzostwa 

Polski Juniorów (U20) w tej konkurencji. Fot. 

„Lekkoatletyka”. 

 

 
 
 

 

 

 

Przykład mody męskiej z końca lat 50.   

W roli modeli sportowy duet –Zbigniew 

Dondziło (z lewej) i Bolesław Linda (z prawej). 

Fot. ze zbiorów Bolesława Lindy. 



 
 

Dwa zdjęcia przedstawiające Reprezentację Okręgu Białostockiego, która w 1959 roku rozegrała na Stadionie 

Zwierzynieckim mecz z Opolem, wygrywając 151:147. 

Na górnej fotografii stoją m.in., jako 1 i 2 od prawej – Bolesław Linda i Janusz Cieniawa (obaj AZS Białystok), 

jako 5 i 6 od prawej – Jerzy Leszkiewicz i Zbigniew Brański (dwaj młodzi, bo zaledwie 17-letni jeszcze 

sprinterzy Juvenii Białystok), a jako 7 i 8 od prawej – Waldemar Sadłowski i Jerzy Olbryś (dwaj lekkoatleci z 

Łomży). Fot. W. Kossakowski. 

 

Na dolnym zdjęciu już wyraźniej jest widoczny kapitan białostoczan – Władysław Nikiciuk (1 z lewej z 

proporczykiem w ręku), a do zawodników przemawia Przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Kultury 

Fizycznej – S. Bobrowski. Fot. ze zbiorów Gerarda Wołodźko. 
 

 



12 lipca 1959 roku zawodnik Jagiellonii Białystok – Władysław Nikiciuk ustanowił Rekord Świata Juniorów 

(U20) w rzucie oszczepem – 79 m 12 cm. Tak o tym pisał tygodnik „Sportowiec”. 

 

 W tym samym – 1959 roku, Władysław Nikiciuk po raz 3 rzędu 

wywalczył złoty medal w Mistrzostwach Polski Juniorów (U20). Fot. 

„Sportowiec”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Jerzy Zagórecki (2 od lewej) zostając w 1959 roku Prezesem 

Białostockiego OZLA miał serdeczny kontakt z zawodnikami. 

Świadczą o tym uśmiechy – jego i trójki naszych tyczkarzy – Zenona 

Siergiejewicza (1 od lewej), Henryka Cytko (2 od prawej) i Edwarda 

Popko (1 od prawej). 



 Albin Czech przychodząc w 1959 roku z Olszy Kraków do AZS Białystok był w 

barwach krakowskiego klubu reprezentantem Polski. 

 

 

Natomiast w historii naszego regionu zapisał się  

on jako m.in. Rekordzista Okręgu w biegu na 3 

kilometry z przeszkodami (8. min. 16.4 sek.), 

dzierżąc to miano aż 20 lat – od 1959 do 1979 roku. 

Fot. ze zbiorów Podlaskiego OZLA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Skok o tyczce na Stadionie Zwierzynieckim w 1959 roku. Jak widać zawodnicy z około 4 metrów spadali 

wprost na piasek – z lewej Jan Stawiński (AZS Białystok), z prawej Henryk Cytko (Jagiellonia Białystok). Fot. 

ze zbiorów Henryka Cytko. 



Chwila przerwy w zawodach na Stadionie Zwierzynieckim w 1959  

roku. Od lewej – Jan Stawiński (AZS Białystok), Robert Stalończyk, 

Henryk Cytko (obaj Jagiellonia Białystok). Fot. ze zbiorów Henryka 

Cytko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dyskobol – Teodor Bilmin (Cresovia Białystok) w latach: 

1959 – 1960 roku wystąpił w Reprezentacjach Polski Juniorów 

(U20) i Młodzieżowej (U23). Fot. ze zbiorów zawodnika. 

 

 

 A oto Teodor Bilmin (2 od prawej) na 

zgrupowaniu kadry narodowej w Spale, gdy 

przebywający tam zawodnicy chętnie 

fotografowali się na tle słynnej rzeźby 

żubra. Fot. ze zbiorów zawodnika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

A na tym zdjęciu z 1960 roku prezentują się już dwaj czołowi  

zawodnicy w historii rzutu dyskiem w naszym okręgu. Obok Teodora 

Bilmina siedzi Jerzy Harasim (4-krotny Rekordzista Okręgu w tej 

konkurencji), który akurat wówczas był w wojsku i bronił barw WKS 

Lotnik Warszawa. Fot. ze zbiorów Teodora Bilmina. 



 Wieloletni oszczepnik Jagiellonii Białystok – Jerzy Wiensko w 1960 roku zajął 

7. miejsce w Mistrzostwach Polski Seniorów rozegranych w Olsztynie. Fot. ze 

zbiorów zawodnika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dwaj znani białostoccy lekkoatleci  

– Władysław Nikiciuk (2 od lewej) i 

Zbigniew Dondziło (2 od prawej), tym 

razem w roli kibiców w 1960 roku hali 

Jagiellonii przy ul. Jurowieckiej. Fot. 

ze zbiorów Podlaskiego OZLA. 


